(249) II S., d. 8, q. 1, a. 3; q. 2, ad 7.

actividades anímicas supone principios inmediatamente diversos, es decir, potencias; por tanto, no puede la misma alma *en sí* ser el principio inmediato de las actividades (250). Penetrando profundamente en la cuestión, dice: La actividad y su principio inmediato tienen que pertenecer a un mismo género; ahora bien, nuestra actividad no es, como en Dios, algo substancial, sino un mero accidente; por tanto, también la potencia pertenece ontológicamente al accidente; siendo, pues, el alma una substancia y la potencia un accidente, no puede ser que la potencia se identifique substancialmente con el alma (251). La identidad substancial del alma y de sus potencias, hace notar de continuo, haría al alma en su actividad *igual a Dios*, que es el único en que ser y actividad son una misma cosa (252). Porque, en cuanto substancia, el alma está siempre *in actu*; por consiguiente, si, en cuanto substancia, es inmediatamente activa, será *siempre* activa, es decir, estará siempre *in actu*; si siempre está *in actu*, ya no estará en potencia para una actividad ulterior, puesto que nada está en potencia en cuanto que está en acto (253); por tanto, *sólo estaría en acto*; y éste sería precisamente el principio plotiniano, que tiene que abocar a un subjetivismo absoluto: el alma sólo es activa. Así, pues, el alma y las potencias únicamente pueden estar relacionadas entre sí como la *substancia* y la *cualidad*, que es un *accidens on-*

(250) Quaest. disp. de Anima, a. 12.

(251) *Ib.*, y I, 77, 1; I, 79, 1.

(252) «Necesse est dicere... quod intellectus sit aliqua potentia animae et non ipsa animae essentia. Tunc enim solum immediatum principium operationis est ipsa essentia rei operantis, quando ipsa operatio est ejus esse: sicut enim potentia se habet ad operationem ut ad actum suum, ita se habet essentia ad esse: in solo autem Deo idem est intelligere quod suum esse; unde in solo Deo intellectus est ejus essentia.» I, 79, 1. «Primo, quia, cum potentia et actus dividant ens et quodlibet genus entis, oportet quod ad idem genus referatur potentia et actus; et ideo, si actus non est in genere substantiae, potentia, quae dicitur ad illum actum, non potest esse in genere substantiae. Operatio autem animae non est in genere substantiae, sed in solo Deo operatio est ejus substantia.» I, 77, 1.

(253) Si ergo ipsa essentia animae esset immediatum operantis principium, semper habens animam actu haberet opera vitae: sicut semper habens animam actu est vivum. Non enim in quantum est forma, est actus ordinatus ad ulteriorem actum, sed est ultimus terminus generationis. Unde quod sit in potentia adhuc ad alium actum, hoc non competit ei secundum suam essentiam, in quantum est forma, sed secundum suam potentiam.» I, 77, 1.